1

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

г.Борзя

     31 октября 2024 года           № 205 §2

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в Борзинском районе в

2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников» (далее – Порядок), приказом Министерства образования и науки

Забайкальского края от 17 октября 2024 года №830, в целях обеспечения организации и

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

Забайкальском крае в 2024-2025 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в

Борзинском районе в 2024-2025 учебном году (далее – олимпиада) с 15 ноября до 25

декабря 2024 года:

по 9 общеобразовательным предметам (информатика, биология, география, история,

основы безопасности и защиты родины (теоретический этап), право, труд (технология)

(теоретический этап), физическая культура (теоретико-методический этап), экономика) с

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы образовательного центра

«Сириус» (далее – платформа «Сириус.Онлайн») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с установленным графиком

(приложение №1, 2) (далее – 9 предметам);

по 13 общеобразовательным предметам (математика, химия, физика, астрономия,

иностранный язык (английский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая

художественная культура), литература, обществознание, русский язык, экология), а также

практическим этапам на базе общеобразовательных организаций (приложение №1) (далее

– 13 предметам).

2. Коржавиной С.А., муниципальному координатору проведения муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в Борзинском районе:

1) организовать проведение муниципального этапа олимпиады в Борзинском районе в

соответствии с Порядком проведения олимпиады;

2) обеспечить работу с использованием информационно-коммуникационных технологий,

своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности, в том числе

касающейся содержания олимпиадных заданий;

3) обеспечить размещение актуальной информации о проведении на территории

Борзинского района всероссийской олимпиады школьников, в том числе нормативно-

правовой базы на своем официальном сайте в сети Интернет в разделе «Всероссийская

олимпиада школьников»;

2

4) обеспечить тиражирование олимпиадных работ и доставку в пункты проведения

олимпиады;

5)обеспечить утверждение и размещение итоговых результатов муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри

с указанием сведений об участниках по каждому общеобразовательному предмету на

своем официальном сайте в сети Интернет в разделе «Всероссийская олимпиада

школьников»;

6) организовать награждение победителей и призеров муниципального этапа олимпиады;

7) передать результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в

формате, определенном организатором регионального этапа олимпиады;

8) обеспечить взаимодействие с региональным оператором олимпиады, в том числе

обеспечить исполнение информационно-аналитических писем, приказов, утвержденных

региональным оператором олимпиады образовательным центром «Эврика»;

9) предоставить Региональному оператору олимпиады на адрес электронной почты:

evrika.talant@mail.ru: в срок до 20 декабря 2024 года информацию согласно форме

приложения №3, по 13 общеобразовательным предметам проведенных на базе

общеобразовательных организаций, а также:

утвержденные результаты муниципального этапа олимпиады по общеобразовательным

предметам (рейтинг победителей, призеров и участников);

протоколы, утверждающие победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по

19 общеобразовательным предметам.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений Борзинского района обеспечить:

1) участие победителей и призеров школьного этапа в муниципальном этапе олимпиады;

2) вход участников в систему «Сириус.Онлайн» по 9 предметам по индивидуальному коду

(учетной записи) (для каждого предмета отдельный код), который выдается каждому

участнику ответственным от образовательной организации. Индивидуальный код (учетная

запись) предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения

олимпиады. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам

(учетным записям) участников в порядке, установленном региональным оператором на

платформе «Сириус.Онлайн» по 9 предметам за 1 рабочий день до проведения олимпиады

по предмету;

3) самостоятельность выполнения работ по 9 предметам системе «Сириус.Онлайн»;

4) участие членов жюри в работе экспертной комиссии (приложение 3);

5) своевременную передачу отчета по форме в течение 2 -х дней по 13 образовательным

предметам (приложение

6. Руководителям МОУ СОШ №40 Лебедь О.А., МОУ СОШ №42 Кудреватых Ж.Н., МОУ

СОШ №43 Бронников Л.П., МОУ Шерловогорская СОШ №47 Фалиллеевой  Е.В., МОУ

СОШ №48 г.Борзя Дутовой Л.И., МОУ СОШ №240 Сайфулиной А.Н. предоставить

помещения для проведения предметных олимпиад.

7. Грудинину П.Г., инженеру по дорожной безопасности обеспечить безопасную

перевозку обучающихся для участия в практической части олимпиад по предметам: МХК,

труд, ОБЗР, физическая культура

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель Комобр и МП:                                    И.И.Мальцева

mailto:evrika.talant@mail.ru

3

Приложение 1

                                   к приказу №205 §2

                                     «31» октября 2024 г

График проведения муниципального этапа ВсОШ в Борзинском районе

на платформе «Сириус.Онлайн» в 2024-205 учебном году

№

п/п
Предмет Класс

Дата

проведения
Наименование этапа

Площадка

проведения

(платформа

«Сириус.Онлайн»

или в

«бумажном»

варианте на базе

школ)

1 2 3  4 5

1
Искусство

(МХК)
7-11 15.11 Теоретический/ творческий МОУ СОШ №240

2 История 7-11 18.11 Письменный
платформа

«Сириус.Онлайн»

3 Обществознание 7-11 19.11 Теоретический
МОУ СОШ №42

МОУ СОШ №43

4 Литература 7-11 20.11
Письменный/креативное

письмо

МОУ СОШ №47

МОУ СОШ №43

5 Русский язык 7-11 21.11 Теоретический
МОУ СОШ №40

МОУ СОШ №43

6 Биология 7-11 22 .11 Письменный
платформа

«Сириус.Онлайн»

7. Экология 7-11 25.11 Теоретический
МОУ СОШ №47

МОУ СОШ №43

8. География 7-11 26.11 Тестовый
платформа

«Сириус.Онлайн»

9. Физика 7-11 27.11 Письменный/устный
МОУ СОШ №42

МОУ СОШ №43

10. Информатика 7-11 28.11 Теоретический/практический
платформа

«Сириус.Онлайн»

11. Математика 7-11 29.11 Теоретический
МОУ СОШ №40

МОУ СОШ №43

12. Экономика 7-11 2 .12 Письменный/устный
платформа

«Сириус.Онлайн»

13. Химия 7-11 3.12 Теоретический/практический
МОУ СОШ №47

МОУ СОШ №43

14.
Английский

язык
7-11 5.12 Письменный/устный МОУ СОШ №240

15.1 ОБЗР 7-11 6.12 Теоретический
платформа

«Сириус.Онлайн»

15.2 ОБЗР 7-11 6.12 Практический МОУ СОШ №48

16 Право 7-11 9.12 Теоретический
платформа

«Сириус.Онлайн»

17.1
Труд

(технология)
7-11 10.12 Теоретический

платформа

«Сириус.Онлайн»

17.2 Труд 7-11 10.12 Практический МОУ СОШ №240

4

(технология)

18.1
Физическая

культура
7-11 26.12 Теоретико-методический

платформа

«Сириус.Онлайн»

18.2
Физическая

культура
7-11 26.12 Практический МОУ СОШ №43

19 Астрономия  7-11 17.12 Письменный
МОУ СОШ №42

МОУ СОШ №43

Приложение 2

                                                                                                             к приказу №205 §2

от «31»  октября 2024 г

Продолжительность олимпиады и список необходимого оборудования

№

п/п
Предмет

Дата

проведения

Продолжительность

олимпиады
Оборудование

1 2 3 4 5

1
Искусство

(МХК)
15 ноября

7-8 классов - 135 минут

9-11 классов –180 минут

2 Обществознание 19 ноября

7-8 классов (один тур) -

не более 90 минут

9-11 классы - 120 минут

3 Литература 20 ноября
7-8 классы – 120 мин

9-11 классы – 240 мин

4 Русский язык 21 ноября
7- 8  классы – 90 минут;

9- 11 класс – 120 минут

5 Экология 25 ноября
два астрономических 5

часа (120 минут)

6 Физика 27 ноября
7-8 классы – 90 мин;

9-11 классы – 150 мин

7. Математика 29 ноября не более 235 минут

8. Химия 3 декабря

7-8 классы- 150 мин;

9 кл- 190 мин

10-11 кл – 180 мин

периодическая

система Д.И.

Менделеева, таблица

растворимости и ряд

напряжения металлов

9.
Английский

язык
5 декабря

7-8 класс – 90 минут;

9-11 класс – 120 минут

Компьютер,

динамика, файл с

записью

10. ОБЗР 6 декабря 20 мин

11.
Труд

(технология)
11 декабря 10 мин

12.
Физическая

культура
26 декабря 10 мин

Конусы – 4 шт,

Мячи

баскетбольные-6 шт

13. Астрономия  17 декабря
1.5 часа для 7-8 классов

3 часа для 9-11 классов.

5

Приложение 3

                                                                                                   к приказу №205 §2

от «31» октября 2024 года

Члены экспертной комиссии муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников и жюри по проверке олимпиадных работ

МХК

ФИО  ОУ ФИО  ОУ

Чипчеева А.В. СОШ №42 Овчарова И.Н. СОШ №42

Фролова О. Б. СОШ №41 Булгакова Е.С. СОШ №48

Распопова Е. И.   СОШ №43 Симакова О.А. СОШ №240

Обществознание

ФИО ОУ ФИО ОУ

Лопарева В.Т. СОШ №48 Кутищева Т.С. СОШ №15

Сиян Э. М. СОШ №28 Васильченко О.С. СОШ №43

Жукевич Д.К. СОШ №26 Туркина Е.В. СОШ №43

Кривенкова Е. И. СОШ №40 Кононов К.В. СОШ №47

Савватеева Ю.С. СОШ №40 Паздникова О.А. СОШ №240

Пряженникова С. Ю. СОШ №40 Тюкавкин С.А. СОШ №41

Перебоева О. В. СОШ №42 Савватеева Н.В СОШ №41

Трухина Е. А. СОШ №42

Русский язык - Литература

ФИО ОУ ФИО ОУ

Рыгалина Н. Д. СОШ №15 Шафоростова Н. А. СОШ №41

Астраханцева Е. Ю. СОШ №15 Куликова Н. К. СОШ №42

Погибельская Е.В. ООШ №26 Сурова Н. А. СОШ №42

Тычинская О.  А. СОШ №28 Былкова К. С. СОШ №43

Паздникова О. П. СОШ №40 Бережная Н. А. СОШ №43

Субхангулова Е. Г. СОШ №40 Черных Н.А. СОШ №48

Осколкова М. Н. СОШ №40 Петрова О. А. СОШ №240

Богидаева В. П. СОШ №40 Лосолова В.Б. СОШ №47

Фирсова Е. Н. СОШ №41 Савостьянова Л.В. СОШ №47

Чернюк А.Г. СОШ №43 Швалова В. Г. СОШ №240

Литвинова Л. В. СОШ №43 Халлиулина Н.А. СОШ №41

Трусова А.Н. СОШ №48 Фирсова Е. Н. СОШ №41

Такташова Е.Л. СОШ №47 Погибельская Е.В. СОШ №26

Спинина Н. И. 48 Тычинская О.  А. 28

Экология

ФИО ОУ ФИО ОУ

Земскова О. А. СОШ №240 Петрова О. С. СОШ №40

Витковская С. Б. СОШ №42 Котлярова Н. В. СОШ №15

Нуриева  Е.В. СОШ №41 Жукова Г.В. СОШ №48

Физика

ФИО ОУ ФИО ОУ

Хабарова С. Е. СОШ №41 Волокитина Л. И. СОШ №40

Немаева Е. В. СОШ №15 Безбородова Л. А. СОШ №42

6

Грудинин Г. Ф. СОШ №15 Зябликова М. С. СОШ №43

Машьянова М. А. СОШ №28

Математика

ФИО  ОУ ФИО  ОУ

Подгорбунская И.В. СОШ №47 Раднаева И.Б. СОШ №28

Коновалова Г.Ф. СОШ №47 Подольская Л. Д. СОШ №40

Лисина О. Г. СОШ №41 Маркова Е. И. СОШ №40

Игумнова Н. А. СОШ №41 Павлова В. Ю. СОШ №40

Кочан Н. А. СОШ №240 Третьякова В. В. СОШ №40

Каргина А. С. СОШ №240 Харитонова Л.Д. СОШ №42

Якимова В.В.,  СОШ №43 Варич Н.В. СОШ №42

ЛебедеваЕ.Н, СОШ №43 Горькова И.В. СОШ №42

Шагдарова О.Р., СОШ №43 Пименова Е.П. СОШ №42

Аносова ЕЛ, СОШ №43 Наральтуева М.Н. СОШ №48

Караева АП, СОШ №43 Пляскина Е.А. СОШ №48

Беломестнова К.С СОШ №43 Тюкавкина Е.А. СОШ №15

Цыденжапова Е.Б. СОШ №28 Третьякова М.В. СОШ №15

  Мордовская С.А. СОШ №15

Химия

ФИО ОУ ФИО ОУ

Дейнега Е.А. СОШ №240 Витковская С.Б. СОШ №42

Черных Н.В СОШ №47 Стрельчук Н.А. СОШ №15

Петрова Е.В СОШ №41

Английский язык

ФИО ОУ ФИО ОУ

Кулиш С. Н. СОШ №240 Сердюк Н.В. СОШ №240

Смирнова Н. Н. СОШ №40 Иванова М. В. СОШ №28

Лан-дан-ди Е.Т. СОШ №40 Высланко Л.В.  СОШ №41

Ковалева Е. Н. СОШ №42  СОШ №43

ОБЗР

ФИО ОУ ФИО ОУ

Халдина Н.В. СОШ №43 Котлярова Н. В. СОШ №15

Баженова К. П. СОШ №28 Палатов И. О.  СОШ №240

Викулова И.И. СОШ №40 Жукевич  Д. К. СОШ №26

Подкорытова Т. М. СОШ №42 Макулин А. В. СОШ №41

Венидиктова Е. П. СОШ №43

Труд

ФИО ОУ ФИО ОУ

Чипчеева А.В. СОШ №42 Крупивянская Т. М. СОШ №15

Бабуева Э.К. СОШ №28 Коновалова В.А. СОШ №47

Мехедова Н.И. СОШ №40 Туркина М.С. СОШ №48

Грудинин Г. Ф. СОШ №15 Осинцева Н.М. СОШ №42

Физическая культура

ФИО ОУ ФИО ОУ

Комогорцевa Ю. A. СОШ №41 Спицин А. А. СОШ №42

Золотухина О. Б. СОШ №15 Мурaтовa  Ю. В. СОШ №47

7

Гaвриловa Е.Н. СОШ №15 Ешиевa Т. Ю. СОШ №47

Колоколовa A. A. СОШ №15 Крaвцов А. Г. СОШ №48

Самохвалова А.Ю. СОШ №28 Шультунов С. Б. Хадабулакская ООШ

Григорьевa.Н.В. СОШ №40 Петров К. В. ООШ с.Чиндант – 2

Беломестнов A. Д. СОШ №41 Криницкий В. Н. СОШ №240

Нaгaев A. И. СОШ №43 Дудицкий А. Я. СОШ №240

Хaлдинa Н. В. СОШ №43

Астрономия

ФИО  ОУ ФИО  ОУ

Хабарова С.Е. СОШ №41 Зябликова М. С. СОШ №43

Машьянова М. А. СОШ №28 Цыренжапова О.А. СОШ №47

Грудинин Г. Ф. СОШ №15 Баранова Е. С. СОШ №48

Безбородова Л. А. СОШ №42 Гурулева М. А. СОШ №240

8

 Приложение 4

к приказу Министерства образования и науки

Забайкальского края

от «    »                   2024 года №

Результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

 (рейтинг победителей, призеров и участников)

ОУ _______________________________________

Наименование

предмета
Класс*

Количество

общеобразовательных

организаций, ед.

Численность

обучающихся, чел.

Численность

обучающихся,

ставших призерами

муниципального

этапа олимпиады,

чел.

Численность

обучающихся,

ставших

победителями

муниципального

этапа олимпиады,

чел.

всего

принявших

участие в

муниципальном

этапе

олимпиады

всего

принявших

участие в

муниципальном

этапе

олимпиады

мальчики девочки мальчики девочки

*указывается отдельно каждая параллель класса, по которой проводился муниципальный этап олимпиады

9

Количественные данные об участниках муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

 в 2024/25 учебном году

Класс обучения
Кол-во участников (чел.)**

муниципальный этап

7

8

9

10

11 (12)

ИТОГО: 0

***Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз

10

11